湖熟中学2010师德师风建设年活动方案
为深入贯彻落实科学发展观，根据教育部《关于进一步加强和改进师德建设的意见》和省、市、区师德建设相关文件要求，结合我校教师队伍建设实际，经研究决定，在我校全面开展“2010年师德师风建设年”活动，特提出如下实施意见。

一、指导思想

以科学发展观为指导，培育具有高尚师德、模范育人的优秀教师典型，发挥先进典型的导向性和示范性作用，努力营造教师以德育人、为人师表、敬业爱生的良好氛围，塑造我校教育工作者积极向上的精神风貌，办好让人民满意的教育。

二、主要目标

通过开展师德师风教育活动，在我校全力打造一支品德高尚、作风过硬、业务精湛的教师队伍；实现师德师风和行风、校风向更好的方面转变；着力解决有偿家教、以教谋私、体罚学生等问题；努力实现教师在政治素质和师德素养上有新的提升，在服务社会、服务家长、服务学生上有新的提升，在树立教师良好形象上有新的提升，在推进学校各项工作和教育教学质量上有新的提升。

三、方法步骤

“2010师德师风建设年”活动分宣传发动、学习教育、自查整改、总结评比、考核验收等五个阶段进行。

（一）宣传发动阶段（1月1日－3月31日）

召开 “2010师德师风建设年”动员大会，向教职工宣传在新时期加强教师职业道德建设的重要性和紧迫性，明确加强师德师风建设的指导思想、主要目标、方法步骤和措施，发动广大干部和教职工积极参加 “师德师风建设年”活动。利用网络、橱窗、校报、横幅等宣传阵地营造师德师风建设活动的氛围，进行广泛的宣传和动员，以推动“2010师德师风建设年”顺利开展。

（二）学习教育阶段（4月1日－5月30日）

认真组织全体干部和教职员工深入学习《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》、教育部《关于进一步加强和改进师德建设的意见的通知》、省市、区关于师德师风建设的文件以及《宪法》、《教育法》、《教师法》、《公民道德建设实施纲要》、《中小学教师职业道德规范》、《南京市中小学教师礼仪规范（试行）》等法律法规和行业规范，在教职工中广泛开展职业理想、职业道德、职业纪律的教育；开展师德师风建设大讨论，通过写学习心得、师德演讲、师德论坛等形式，提炼总结本地本校师德师风建设中的一些行之有效的经验和做法，并用于师德师风建设实践中，始终把师德教育作为中小学教师全员培训的首要任务和重点内容。

（三）自查整改阶段（6月1日－7月31日）

1.根据《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》、教育部《关于进一步加强和改进师德建设的意见的通知》、《中小学教师职业道德规范》的要求，学校和个人分别开展自查活动。学校要开展“四查”活动，即一查是否建立师德师风建设工作的组织机构。二查是否建立健全师德师风建设的各项制度。三查是否有违背师德规范和其他违纪违规行为。四查师德师风建设的各项工作是否落实。教师要开展“三查”活动，即一查是否牢固树立忠诚于党和人民的教育事业的信念和育人为本，德育为先的思想。二查是否爱岗敬业、尽职尽责、严谨治学、勤奋教学。三查有无讥讽、歧视、侮辱学生及家长，体罚和变相体罚学生的行为；有无组织本校学生进行有偿补课、有偿家教的行为；有无向学生推销教辅资料及其它商品，索要或接受学生、家长财物等以教谋私的行为；有无在教学科研工作中弄虚作假，抄袭剽窃等违背学术规范，侵占他人成果的不端行为；有无在职称评聘、评先评优中提供虚假材料；有无在招生、考试等工作中搞不正之风和违纪违法行为；有无其它违法违纪和违反社会公德的行为。

2.学校和教职工要形成自查报告，在校内进行公布，并开展民主评议活动，进行满意度测评。

3.学校和教职工在自查和民主评议的基础上，要对师德师风方面存在的突出问题进行梳理，针对突出问题，制定整改措施并狠抓落实。

（四）总结评比阶段(8月1日－9月30日)

1．认真做好“2010师德师风建设年”活动的总结工作，并在此基础上开展本单位的师德师风先进集体和先进个人的评选活动。

2．区教育局将在各单位总结评比的基础上，开展第六届“师德先进群体 ”和“十佳师德标兵”评选活动，对先进典型进行表彰。
（五）考核验收阶段(10月1日－12月31日)

区教育局将组织有关部门对活动开展情况进行检查考核，重点围绕以下几个方面进行：学校是否建立师德师风考核办法和教师师德师风档案；学校是否建立健全师德师风的各项规章制度；学校教职工的师德水平是否切实提高；有无违背《中小学教师职业道德规范》的行为；对违规的教师是否进行了教育和处理；领导班子依法治教、依法治校能力是否切实提高；领导班子政治纪律性、组织纪律性和工作纪律性是否切实增强等。

四、具体工作安排

1．2—3月：具体布置我校“师德师风建设年”活动。

2．4—5月：组织教职工开展师德师风学习教育和沙龙研讨活动以及师德师风实践活动，组织教师撰写学习心得体会。

3．6－7月：开展自查整改活动，主要采取深入自查、深刻剖析、群众评议、认真整改相结合的办法，同时认真建立各种师德师风建设制度；并在此基础上评选本单位的师德先进集体和师德标兵。

4．8月：结合教育局开展推荐评选师德先进集体和师德标兵活动；

5．11月：接受教育行政部门对师德建设年活动开展进行检查验收；

五、组织领导

2010年师德师风建设活动是事关我校教育事业发展的一项系统工程，要坚持以学习为主导，以活动为抓手，以考评为手段，以激励为动力，精心组织，认真实施。

组长：白连顺

副组长：潘占武 窦忠庆

组员：陶洪才 石英武 陈从香 李莉 李家金 齐晋
江宁区湖熟中学
二〇一〇年三月二十日

PAGE
1